Публичный доклад об итогах работы МБДОУ                                                           «Детский сад компенсирующего вида № 107»

за 2012-2013 учебный год

В соответствии с Типовым положением о дошкольном учреждении МБДОУ «Детский сад № 107» является дошкольным образовательным учреждением компенсирующего вида, все 4 группы логопедические для детей с нарушениями речи разного уровня. 

В детском саду функционирует 4 группы: средняя, старшая и 2 подготовительные.

Воспитательно-образовательную деятельность осуществляют 13 педагогов: высшее педагогическое образование -5 педагогов, среднее профессиональное педагогическое образование – 8 педагогов.

Квалификационные категории следующие: высшая категория – 2, первая категория – 9, вторая -1, без категории -1.

В 2012-2013 году дошкольное учреждение было полностью укомплектовано кадрами, педагогический коллектив стабильный на протяжении 20 лет. Педагоги дошкольного учреждения постоянно повышают свой профессиональный уровень, обучаясь на курсах повышения квалификации, посещают методические городские объединения, активно занимаются самообразованием. В 2012-2013 учебном году повысили свое мастерство следующие педагоги: Ермушина Лариса Петровна, Звягинцева Надежда Романовна, Артемова Елена Владимировна. Подтвердили  квалификационную категорию педагоги: учитель-логопед Хасанова Ирина Романовна –высшую категорию и воспитатель Красулина Любовь Семеновна-первую категорию.

Значительно улучшилась материально-техническая база учреждения, благодаря добровольным пожертвованиям родителей . Расходование добровольных пожертвований представлено в следующей таблице:                                                                                                                                             Информация о финансово-хозяйственной деятельности и  оказании спонсорской помощи

по МБДОУ «Детский сад компенсирующего вида № 107» за период с января 2013 года по сентябрь 2013 года включительно

	№ п/п
	Бюджетные средства, в т.ч. грантовая поддержка
	Внебюджетные источники
	сумма
	Виды работ, приобретенное имущество

	
	1
	2
	3
	4

	
	Бюджетные средства
	
	0
	0

	
	Гранты
	
	0
	0

	
	итого
	
	0
	0

	
	
	Добровольные пожертвования
	2800,00

3046,94

4974,88

12 122,01

2360,00

6504,00

14 690,70

9702,00

3148,02

6000,00

12093,70

16014,00

1800,00

12733,00

12433,00

4477,67
	ООО»Престиж»(новогодние игрушки и мишура)

Ростелеком

Дератизация

Установка эл.счетчика

Обработка дер.конструкций

Хозтовары «Промбытхим»

Кемеровоторгтехника

ВОХР

Тревожная кнопка

Лесоматериалы

Стройматериалы

Ремонт водовода

ЦИТО

«Корсар»(козырек)

Дверь входная

Сантехника «Авангард»

	
	
	Спонсорская помощь
	0
	0

	
	
	Итого:
	124 899 92,00 руб.
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	Всего:
	124 899 92,00 руб
	


Улучшение материально-технической базы учреждения находит отклик со стороны родителей. Большая часть родителей активно вникают в проблемы детского сада, принимают активное участие в благоустройстве территории детского сада, проведении текущего ремонта, в подготовке праздников тематического характера : «День защитника Отечества»,  «День Победы», в проведении совместных спортивных мероприятиях., участвуют в конкурсах «Осенние  фантазии», «Новогодняя игрушка»,  «Плакат-оберег» и других.

Наше дошкольное учреждение использует в своей работе следующие программы:

1. Основную общеобразовательную программу дошкольного образования

2. Коррекционную программу обучения и воспитания детей с фонетико-фонематическим недоразвитием речи(старшая группа) под редакцией Т.Б. Филичевой и Г.В Чиркиной

3. Коррекционную программу обучения детей с недоразвитием фонетического строя речи (подготовительная группа) тех же авторов

4. Программу «Коррекционное обучение и воспитание детей пятилетнего возраста с ОНР» тех же авторов.

Педагогов дошкольного учреждения отличает высокий профессионализм, творческий , квалифицированный подход к педагогической деятельности. Каждый педагог разработал свое портфолио и постоянно пополняет разнообразными методическими разработками и инновациями педагогических технологий. Ежегодно повышается результат подготовки детей к обучению в школе и результат качества воспитательно-образовательной деятельности.

Результаты работы над речью детей представлены в таблице:

	группа
	Кол-во
	Высок

Нач.года
	Высок.конец
	Средн

Нач.год
	Средн

конец
	Низкий

Нач.год
	Низкий

конец

3

3

0

1



	средняя
	11
	0
	0
	1
	7
	10
	

	старшая
	21
	0
	6
	4
	10
	17
	

	Подг.1
	14
	2
	9
	7
	2
	2
	

	Подг.2
	19
	0
	5
	8
	12
	4
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Условия способствующие эффективности результатов:

1.Систематические коррекционные занятия

2.Ежедневная артикуляционная гимнастика

3.Проведение консультаций, открытых занятий для педагогов и родителей

4.Организация разнообразных речевых игр, ежедневный речевой режим

5.Индивидуальный подход к каждому ребенку

6.Оформление стендов «Учись говорить правильно»

7.Речевые праздники

8.Использование комплексных и интегрированных занятий

9. домашние задания

Главной задачей детского сада  является охрана жизни и здоровья детей, обеспечение безопасной жизнедеятельности в разных жизненных ситуациях. С этой целью в течение года реализовывалась задача «Обеспечение нормального уровня физической подготовленности и состояния здоровья ребенка, воспитание потребности здорового образа жизни». Сравнительный анализ по группам здоровья и заболеваемости по сравнению с прошлым годом показал следующие результаты:

	показатели
	2011-2012
	2012-2013

	Число дней работы
	238
	239

	заболеваемость
	11,4
	11

	Простудная заболеваемость
	115 случаев
	119

	Часто болеющие  дети
	0
	0

	Дети-хроники
	2
	0


В течение года проводилась разнообразная профилактическая работа:

1.Работа с родителями по вопросу закаливания в домашних условиях (консультации, папки-передвижки, Дни здоровья, праздники здоровья)

2.Индивидуальный подход к каждому ребенку

3. ежедневные гимнастики (дыхательная, физическая)

4. закаливающие процедуры

5.проведение спортивных праздников в детском саду и на воздухе

6.проведение лектория «Здоровье вашего ребенка»

7 витаминизация

8. ароматерапия
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9. динамический час

10. часы релаксации

В течение года педагогический коллектив работал над задачей «Самореализация воспитанников через различные виды игровой и театрализованной деятельности». Задача эта была реализована педагогами большей частью, это способствовало развитию речи, таких навыков как проявление творческих способностей детей, развитие коммуникативных способностей, умение общаться и выражать свои мысли.

Условия, способствующие эффективности результатов:

1.организация дидактических игр, как средство интеллектуального развития

2.участие детей в конкурсах, викторинах

3. участие в городских конкурсах по правилам дорожного движения, конкурс чтецов, конкурс «Детское творчество»

4.проведение семинаров, консультаций для педагогов

5.внимательное, тщательное продумывание содержания методов и средств организации детей в играх и на занятиях

6. участие детей в конкурсе «Новогодняя игрушка», всероссийских конкурсах «Ребятам о зверятах», «Уши. Ноги и хвосты»

В результате проведенной работы педагоги интегрируют игру с образовательными областями, что делает игру интересной, познавательной, обучающей. Но решение этой задачи показало, что многие проблемы еще требуют решения и продолжения работы над этой задачей. Решение этой проблемы выявляется в использовании психологических игр, телесного ориентирования. В течение года были приобретены познавательно-развивающие игры, игровые пособия. Увеличилась мотивация воспитанников, повысились знания детей и составили 84% выполнения программы.

Большое внимание было уделено работе по формированию основ экологической культуры непосредственно родного края и города. С этой целью был разработан план по экологическому воспитанию и полностью реализован педагогами. Недостаточно активно привлекались родители, что дает информацию к размышлению.

Подводя итог работы за учебный год,надо отметить факторы, способствующие реализации поставленных задач:

1.заинтересованность педагогов дошкольного учреждения по реализации проблем

2.пополнение оснащенности педагогического процесса ТСО, пособиями

3.системность работы по проблеме
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4.заинтересованность и высокая мотивация воспитанников

5.правильный выбор приемов, методов и средств развития и обучения детей

6. самообразование педагогов

7. конкурсное направление по различным видам деятельности для педагогов и воспитанников

Наряду с позитивными моментами наблюдаются и оставшиеся проблемы:

1. Недостаточная активность и заинтересованность родителей о жизни детского сада 

2. Учет и планирование, реализация задач  педагогов в соответствии с федеральным государственным  образовательным  стандартом

3. Продолжение профилактической работы по снижению заболеваемости воспитанников

4. Внедрение новых педагогических инноваций по развитию речи

Таким образом, на следующий учебный год выдвигаются следующие задачи:

1.Создание условий образовательно-оздоровительного пространства, обеспечивающих воспитание культуры здоровья, способствующие формированию потребности и мотивации к сохранению и укреплению физического и психического здоровья воспитанников, в соответствии с основными направлениями модернизации российского образования

2. Продолжать развивать речевую культуру детей во всех видах деятельности, используя разнообразные современные технологии и учитывая федеральные государственные требования.

3. Продолжать совершенствовать работу по развитию игровой деятельности дошкольников через интеграцию всех видов деятельности образовательного процесса и привлекая родителей.

